
 

 CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
1 

 

AREA SERVIZI ALLA COMUNITÀ 

 

Ordinanza del Sindaco n. 14 del 03/05/2023   

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA TEMPORANEA 

DEL CIMITERO DI SESTO IMOLESE 

 

 

IL SINDACO 

 

Viste le allerte meteo-idrogeologiche-idrauliche emanata congiuntamente dall’Agenzia regionale per la 

Sicurezza territoriale e la Protezione civile, e dal Centro Funzionale Arpae ER n. 048/2023 e n. 

49/2023; 

Richiamata la propria ordinanza n. 10 emanata il 02/05/2023 per l’attivazione del COC Centro 

Operativo Comunale per la gestione dell’emergenza in relazione alla predetta allerta;  

Atteso che a causa delle incessanti piogge e delle esondazioni verificatesi sono state rilevate, nei 

sopralluoghi effettuati, diverse situazioni di criticità nel territorio imolese; 

Vista in particolare, la comunicazione in data odierna del Responsabile dell’Area Gestione Patrimonio 

Cimiteri di Area Blu SpA, che informa dello stato di inagibilità del Cimitero di Sesto Imolese e 

richiede la chiusura temporanea del cimitero e la sospensione delle operazioni cimiteriali e dei 

funerali; 

Considerato che il Sindaco, nell’ambito delle proprie attribuzioni in materia di ordine, di sicurezza 

pubblica, di polizia locale, può assumere provvedimenti contingibili e urgenti, al fine di salvaguardare 

la pubblica incolumità, prevenendo pericoli e disagi dovuti alla precaria situazione; 

Valutata la necessità di informare i cittadini, le imprese di onoranze funebri e ogni altro ente o servizio 

eventualmente collegato; 

Visto l'articolo 54 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, inerente le funzioni del Sindaco, quale Ufficiale di Governo;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D. Lgs. 267/200 e succ. mod. il presente 

provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto di Bologna tramite PEC; 

Atteso che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe 

mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata;  

Ritenuto sulla scorta dell’attuale situazione del territorio comunale di mantenere tale stato fino alla 

successiva valutazione di agibilità del Cimitero; 

VISTI:  

- il D.lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii 

ORDINA 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
2 

1) per quanto sopra esposto, a tutela dell’incolumità delle persone, la temporanea chiusura del 

Cimitero di Sesto Imolese con sospensione delle operazioni cimiteriali e dei funerali e interdizione 

dell’accesso fino al ripristino dell’agibilità; 

2) ad AREA BLU SpA, società in house providing alla quale il Comune di Imola ha affidato la 

gestione e la manutenzione del patrimonio immobiliare di adottare, con decorrenza immediata, tutte le 

misure e le opportune precauzioni atte ad evitare l’accesso alla zona che deve essere consentito solo a 

personale espressamente autorizzato alle necessarie ed indifferibili opere per ripristinare l’agibilità del 

Cimitero. 

La presente ordinanza: 

- è resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale; 

- è inviata alla Polizia Locale, agli Uffici Comunali competenti, alla stazione dei Carabinieri di 

Imola, alla Regione Emilia Romagna, ai Vigili del Fuoco e all’Azienda USL di Imola 

Il presente atto è comunicato al Prefetto di Bologna. 

RENDE NOTO 

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente 

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 

interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm. ii. 

- che contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono presentare ricorso al Prefetto oppure, 

in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 104/2010, rispettivamente 

entro 30 e 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

 

  

 

Lì, 03/05/2023 

il Sindaco 

Marco Panieri 

(atto sottoscritto digitalmente) 


